Глава администрации                                                                                                          С.Р. Таций

Дзержинского района Волгограда

Начальник юридического отдела                                                                                       А.И. Пчелин
администрации Дзержинского района Волгограда

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  №

О внесении изменений в

постановление администрации

Волгограда от 14.06.2017 № 937 «Об

утверждении административного

регламента исполнения

государственной функции

«Осуществление контроля за

условиями жизни

несовершеннолетних, переданных под

опеку (попечительство, в приемную

семью), соблюдением опекунами

(попечителями, приемными

родителями) прав и законных

интересов несовершеннолетних и

выполнением требований к

осуществлению своих прав и

исполнению своих обязанностей»

В соответствии с постановлением администрации Волгоградской

области от 10.10.2011 № 592-п «О разработке и утверждении

административных регламентов осуществления государственного контроля

(надзора)», руководствуясь статьями 7, 39 Устава города-героя Волгограда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Волгограда от 14.06.2017

№ 937 «Об утверждении административного регламента исполнения

государственной функции «Осуществление контроля за условиями жизни

несовершеннолетних, переданных под опеку (попечительство, в приемную

семью), соблюдением опекунами (попечителями, приемными родителями)

прав и законных интересов несовершеннолетних и выполнением требований

к осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей», следующие

изменения:

1.1. Исключить из преамбулы постановления слова: «приказом

Министерства образования и науки Волгоградской области от 28 апреля 2014

Глава администрации                                                                                                          С.Р. Таций

Дзержинского района Волгограда

Начальник юридического отдела                                                                                       А.И. Пчелин
администрации Дзержинского района Волгограда

№ 510 «Об утверждении типовых административных регламентов по

осуществлению органами местного самоуправления переданных полномочий

по предоставлению государственных услуг, а также по исполнению

государственной функции по осуществлению контроля за условиями жизни и

воспитания детей, оставшихся без попечения родителей и переданных на

воспитание в семью (независимо от формы семейного воспитания)».

1.2. В административном регламенте исполнения государственной

функции «Осуществление контроля за условиями жизни

несовершеннолетних, переданных под опеку (попечительство, в приемную

семью), соблюдением опекунами (попечителями, приемными родителями)

прав и законных интересов несовершеннолетних и выполнением требований

к осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей»,

утвержденном указанным постановлением (далее - регламент):

1.2.1. Заменить в пункте 1.4. слова: «Приказ Министерства образования

и науки Российской Федерации от 17.02.2015 № 101 «Об утверждении

Порядка формирования, ведения и использования государственного банка о

детях, оставшихся без попечения родителей» (официальный интернет-портал

правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 23.03.2015)» на  слова

«Приказ Минпросвещения России от 15.06.2020 № 300 «Об утверждении

Порядка формирования, ведения и использования государственного банка

данных о детях, оставшихся без попечения родителей» (официальный

интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 10.08.2020)».

1.2.2. Дополнить пункт 1.4. следующими абзацами:

«Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)

от 30.11.1994 № 51-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации,

1994, № 32, ст. 3301);

Устав города-героя Волгограда, принятый постановлением

Волгоградского горсовета народных депутатов от 29.06.2005 № 20/362

(«Волгоградская газета», 09.03.2006, № 7);

Решение Волгоградской городской Думы от 24.12.2010 N 40/1252 «Об

утверждении Положений об администрациях районов Волгограда»

(«Городские вести. Царицын-Сталинград-Волгоград», 22.01.2011, № 6)».

1.2.3. Заменить в пункте 2.1. слова: «на официальном портале

Администрации Волгоградской области в разделе "Государственные услуги"

(www.volganet.ru);

на официальном сайте администрации Волгограда в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в разделе "Муниципальные услуги"

(www.volgadmin.ru).» на слова: «на официальном портале Администрации

Волгоградской области в разделе "Электронные государственные услуги"

(www.volgograd.ru);

на официальном сайте администрации Волгограда в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в разделе "Территориальные

подразделения" после выбора района во вкладке "Документы"

(www.volgadmin.ru).».

1.2.4. Подпункт 3.4.2. пункта 3.4. изложить в следующей редакции:

Глава администрации                                                                                                          С.Р. Таций

Дзержинского района Волгограда

Начальник юридического отдела                                                                                       А.И. Пчелин
администрации Дзержинского района Волгограда

«Контрольное обследование условий жизни и воспитания

усыновленного ребенка (далее - контрольное обследование), за исключением

случаев усыновления отчимом (мачехой) при условии, что совместно с

отчимом (мачехой) и ребенком проживает один из родителей ребенка,

проводится уполномоченным специалистом органа опеки и попечительства в

следующем порядке:

первое контрольное обследование - в первый год после усыновления по

истечении 5 месяцев со дня вступления в законную силу решения суда, но не

позднее окончания 7-го месяца со дня вступления в законную силу решения

суда;

второе контрольное обследование - по истечении 11 месяцев со дня

вступления в законную силу решения суда, но не позднее окончания 13-го

месяца со дня вступления в законную силу решения суда;

третье контрольное обследование - по истечении 23 месяцев со дня

вступления в законную силу решения суда, но не позднее окончания 25-го

месяца со дня вступления в законную силу решения суда;

четвертое контрольное обследование - по истечении 35 месяцев со дня

вступления в законную силу решения суда, но не позднее окончания 37-го

месяца со дня вступления в законную силу решения суда.

Необходимость проведения контрольного обследования по истечении 3

лет определяется органом опеки и попечительства индивидуально в

соответствии с конкретной ситуацией, складывающейся в семье

усыновителя(-ей). Контрольное обследование проводится с сохранением

тайны усыновления».

1.2.5. Дополнить пункт 3.4. подпунктом 3.4.4. в следующей редакции:

«В случае изменения места жительства усыновителя(-ей) с

усыновленным ребенком орган опеки и попечительства по старому месту

жительства усыновителя(-ей) с усыновленным ребенком направляет личное

дело ребенка в течение 3 дней со дня получения соответствующей

информации от усыновителя(-ей) в орган опеки и попечительства по новому

месту жительства усыновителя(-ей) с усыновленным ребенком. Орган опеки

и попечительства по новому месту жительства усыновителя(-ей) с

усыновленным ребенком не позднее дня, следующего за днем получения

личного дела подопечного, обязан поставить усыновленного ребенка на учет

в установленном порядке.

Орган опеки и попечительства по новому месту жительства

усыновителя(-ей) с усыновленным ребенком при получении личного дела

ребенка обязан в течение 30 дней со дня его получения провести контрольное

обследование».

1.2.6. Подпункт 3.5.2. пункта 3.5. изложить в следующей редакции:

«Отчет об условиях жизни и воспитания усыновленного ребенка

оформляется в течение 7 дней со дня проведения контрольного

обследования, подписывается проводившим контрольное обследование

уполномоченным специалистом органа опеки и попечительства и

утверждается руководителем уполномоченного органа.

Глава администрации                                                                                                          С.Р. Таций

Дзержинского района Волгограда

Начальник юридического отдела                                                                                       А.И. Пчелин
администрации Дзержинского района Волгограда

Отчет оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 15.06.2020 № 300 «Об

утверждении Порядка формирования, ведения и использования

государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения

родителей» в 2 экземплярах, один из которых передается лично

усыновителю(-ям) в течение 3 дней со дня утверждения отчета, второй

хранится в уполномоченном органе. Отчет может быть оспорен

усыновителем(-ми) в судебном порядке».

1.2.7. Дополнить пункт 3.5. подпунктом 3.5.4. в следующей редакции:

«Отчет об условиях жизни и воспитания усыновленного ребенка является

документом строгой отчетности и хранится в личном деле ребенка».

1.2.8. Абзац 2 пункта 5.7. изложить в следующей редакции:

«отсутствие в жалобе фамилии заявителя, направившего жалобу, и

(или) почтового адреса, по которому должен быть направлен ответ;».

1.2.9. Абзац 1 пункта 5.9. изложить в следующей редакции:

«Срок рассмотрения жалобы не должен превышать 30 дней со дня ее

регистрации. Жалоба регистрируется в течение 3 дней со дня ее

поступления.».

2. Администрациям районов Волгограда обеспечить внесение

соответствующих изменений в государственную информационную систему

«Региональный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)

Волгоградской области» и контроль за обновлением сведений об услугах на

Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)

(www.gosuslugi.ru), официальном портале Губернатора и Администрации

Волгоградской области (www.volgograd.ru), официальном сайте

администрации Волгограда в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет (www.volgadmin.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Волгограда        В.В.Лихачев

Глава администрации                                                                                                          С.Р. Таций

Дзержинского района Волгограда

Начальник юридического отдела                                                                                       А.И. Пчелин
администрации Дзержинского района Волгограда

Разослано:

итоговая электронная версия (E-mail): прокуратуре Волгограда;

в САДД «ДЕЛО»: главе Волгограда, управлению по взаимодействию со

средствами массовой информации аппарата главы Волгограда, правовому

управлению аппарата главы Волгограда, контрольному управлению аппарата

главы Волгограда, администрациям районов Волгограда,

ООО «КонсультантПлюс Волгограда», ООО «АПИ Волгоград»,

МКУ «Волгоградский городской архив»;

на бумажном носителе: прокуратуре Волгограда, ГБУК «Волгоградская

областная универсальная научная библиотека им. М.Горького» - 2.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ